

LXXVI.

Betænkning

OVER

I. Forslag til Lov om Ændring i Lov Nr. 137 af 29. April 1913 om Statstilskud til Folkehøjskoler og Landbrugsskoler, jfr. Lov Nr. 248 af 11. April 1919

og

II. Forslag til Lov om Ændring i Lov Nr. 113 af 31. Marts 1931 om Statstilskud til private Husholdningsskoler.

(Afgivet af Folketingets Udvalg den 31. Marts 1938.)

Udvalget har i nogle Møder drøftet Lovforslagenes Enkeltheder og har haft Samraad med Undervisningsministeren.

Et *Flertal* (Socialdemokrater og Radikale) indstiller de to Forslag til Vedtagelse med de af Ministeren fremsatte Ændringsforslag.

Flertallet udtaler Ønsket om, at der udarbejdes et Ansøgningsskema, der giver fylde Oplysninger om Ansøgerens økonomiske Forhold med Hensyntagen til Vilkaarene i By og paa Land, og at der af Administrationen tilstræbes en Graduering af Understøttelsesbeløbene, hvorved de forskellige Grader af Trang imødekommes. Man ønsker ligeledes, at de Skemaer, der udfyldes af Højskolerne ved Skoleaarets Afslutning som Grundlag for statistiske Redegørelser, moderniseres.

Under Samraadet har Ministeren givet Udtryk for, at han agter at tage Spørgsmaalet om ændrede Regler for Statsgod-

kendelse af Folkehøjskoler op til velvillig Overvejelse.

Et *Mindretal* (Arnth Jensen, Julin og Hans Pinstrup) erkender, at Ministerens Forslag vel er et Skridt i den rigtige Retning, men maa finde, at det under de forhaandenværende økonomiske Vilkaar for de Hjem, hvis Ungdom særlig søger disse Skoler, langt fra afhjælper den Trang, der er hos Ungdommen til videre Udsyn og Dygtiggørelse, eller giver den Støtte, der i Forhold til andre Bevillinger paa Statsregnskabet med Rimelighed her kunde kræves.

Mindretallet havde haabet, at der i Udvalget skulde have vist sig Mulighed for en frugtbar Forhandling ogsaa om det af Mindretallet stillede selvstændige Lovforslag, Forslag til Lov om Støtte fra Staten til Skoleophold for unge Mænd og Kvinder, der sattes til Behandling i Folketinget samtidig med nærværende to Lovforslag.